Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от 28 апреля 2022 г. N

01.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от
28 апреля 2022 г. N 1469-П "О создании Комиссии по постановке на учет многодетных

семей в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории
Можайского городского округа Московской области в собственность и утверждении
порядка постановки на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления

земельных участков в собственность" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 июня 2024 г.

В соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом Московской области
от 07.06.1996 N 23/96-ОЗ "О регулировании земельных отношений в Московской области", Законом
Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным семьям в Московской области", постановлением Правительства Московской области от
04.04.2013 N 222/12 "О мерах по реализации Закона Московской области "О бесплатном
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", Уставом
Можайского городского округа Московской области, постановляет:

1. Создать Комиссию по постановке на учет многодетных семей в целях бесплатного
предоставления земельных участков на территории Можайского городского округа Московской области
в собственность (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Комиссии по постановке на учет многодетных семей в целях
бесплатного предоставления земельных участков на территории Можайского городского округа
Московской области в собственность (прилагается).

3. Утвердить Порядок постановки на учет многодетных семей в целях бесплатного
предоставления земельных участков на территории Можайского городского округа Московской области
в собственность и ведения очереди многодетных семей (прилагается).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новая жизнь" и разместить на
официальном сайте Администрации Можайского городского округа Московской области
www.admmozhaysk.ru

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Можайского городского округа Московской области Заболотную Е.С.

Глава Можайского городского округа Д.В. Мордвинцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Можайского городского округа

от 28.04.2022 N 1469-П

Состав
Комиссии по постановке на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления
земельных участков на территории Можайского городского округа Московской области в

собственность

Заболотная Е.С. заместитель Главы Администрации Можайского городского округа
Московской области (председатель Комиссии)

Клинских М.М. заместитель Главы Администрации Можайского городского округа
Московской области (заместитель председателя Комиссии)

Нечаева В.Н. главный специалист Отдела социальной поддержки Администрации
Можайского городского округа Московской области (секретарь Комиссии)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594225/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12124624/3956
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28921000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36766518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43241332/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594226/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/791

Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от 28 апреля 2022 г. N

01.07.2024 Система ГАРАНТ 2

Члены комиссии:
Иванова Н.В. консультант Отдела правового и кадрового обеспечения Администрации

Можайского городского округа Московской области
Мамнева С.В. главный специалист отдела по распоряжению земельными участками

Управления по земельным отношениям Администрации Можайского
городского округа Московской области

Нагих Л А. начальник Отдела социальной поддержки Администрации Можайского
городского округа Московской области

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Можайского городского округа

от 28.04.2022 N 1469-П

Положение
о Комиссии по постановке на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления
земельных участков на территории Можайского городского округа Московской области в

собственность

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о Комиссии по постановке на учет многодетных семей в целях
бесплатного предоставления земельных участков на территории Можайского городского округа
Московской области в собственность (далее - Положение) определяет компетенцию, функции и порядок
деятельности Комиссии в рамках реализации Закона Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ
"О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области".

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области,
муниципальными правовыми актами Можайского городского округа Московской области.

3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, действующим на постоянной
основе.

2. Основные задачи и полномочия Комиссии

4. Основной задачей Комиссии является постановка на учет многодетных семей с целью
бесплатного предоставления земельных участков и снятие их с учета.

5. К полномочиям Комиссии относятся:
1) рассмотрение заявлений с приложенными документами;
2) принятие одного из следующих решений:
- о постановке многодетной семьи на учет в целях бесплатного предоставления земельного

участка в собственность;
- об отказе в постановке на учет многодетной семьи;
- о снятии многодетной семьи с учета.

3. Организация деятельности и обязанности членов Комиссии

6. Организацию деятельности Комиссии обеспечивает ее председатель, а в его отсутствие либо
по его поручению - заместитель председателя Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии ее члены

должны быть проинформированы секретарем не позднее чем за три дня до предполагаемой даты его
проведения.

8. Заседания Комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие или по его поручению

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0

Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от 28 апреля 2022 г. N

01.07.2024 Система ГАРАНТ 3

заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее

членов.
9. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права передоверия

полномочий. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов присутствующих на
заседании членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются решениями, которые подписываются всеми присутствующими
членами Комиссии и секретарем Комиссии.

11. Председатель Комиссии:
- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;
- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- вправе вносить предложения о включении вопросов в повестку дня заседания Комиссии;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- участвует в заседаниях Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- подписывает документы Комиссии, в том числе решения, принятые на ее заседании;
- контролирует выполнение решений Комиссии.
12. Заместитель председателя Комиссии:
- имеет все полномочия члена Комиссии;
- имеет все полномочия председателя Комиссии, в случае, определенном п. 6 Положения.
13. Секретарь Комиссии:
- имеет все полномочия члена Комиссии;
- выполняет решения Комиссии;
- выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя;
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности

Комиссии;
- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;
- организует подготовку заседаний Комиссии;
- извещает заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии о дате, времени, месте

проведения и повестке дня заседания Комиссии;
- готовит повестку заседания Комиссии;
- готовит проекты решений Комиссии;
- обеспечивает хранение учетных дел многодетных семей до момента передачи их Управлению

по земельным отношениям Администрации Можайского городского округа Московской области для
дальнейшей работы по бесплатному предоставлению многодетной семье земельного участка.

14. Члены Комиссии:
- вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания Комиссии дополнительных

вопросов;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- участвуют В заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- подписывает решения, принятые на заседаниях Комиссии;
- контролируют выполнение решений Комиссии;
- выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя;
- участвуют в подготовке и рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Можайского

городского округа
от 28.04.2022 N 1469-П

Порядок
постановки на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков
на территории Можайского городского округа Московской области в собственность и ведения

Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от 28 апреля 2022 г. N

01.07.2024 Система ГАРАНТ 4

учета многодетных семей
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 июня 2024 г.

1. Настоящий Порядок постановки на учет многодетных семей Можайского городского округа
Московской области в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность и
ведения очереди многодетных семей (далее - Порядок) в соответствии с Законом Московской области
от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в
Московской области" (далее - Закон) устанавливает процедуру постановки на учет многодетных семей и
ведения учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков.

2. Ведение учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления им земельных
участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства
(приусадебный земельный участок), ведения садоводства осуществляется Администрацией Можайского
городского округа Московской области (далее - Администрация) в порядке очередности, определяемой
моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

3. Уполномоченным органом по ведению учета многодетных семей является Отдел социальной
поддержки Администрации Можайского городского округа Московской области.

Учет ведется в форме Реестра многодетных семей, состоящих на учете в целях предоставления в
собственность бесплатно земельных участков на территории Можайского городского округа
Московской области (далее - Реестр).

Порядковый номер очереди многодетной семьи в Реестре определяется моментом подачи
заявления, по которому принято решение о постановке на учет в рамках предоставления муниципальной
услуги "Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных
участков".

Реестр ведется в электронной форме и ежеквартально размещается на официальном сайте
Администрации Можайского городского округа Московской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.admmozhaysk.ru в соответствии с
законодательством Российской Федерации о персональных данных.

Также Реестр ведется на бумажном носителе в виде книги учета и содержит сведения о
заявителе, дате поступления заявления, индивидуальном номере очереди, количестве членов
многодетной семьи, дате и решении Комиссии, номере и дате документа о постановке на учет, а также
информации об обеспечении многодетной семьи земельным участком.

4. Для постановки многодетной семьи, проживающей на территории Можайского городского
округа Московской области, заявитель, определенный в пп.3 п. 1 ст. 2 Закона, подает заявление о
постановке на учет с указанием цели использования земельного участка с приложением документов.

Требования к содержанию заявления и Перечень прилагаемых к заявлению документов
утвержден постановлением Правительства Московской области от 04.04.2013 N 222/12 "О мерах по
реализации Закона Московской области "О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным семьям в Московской области".

5. По результатам рассмотрения заявления и приложенных документов Комиссия принимает
коллегиальное решение. При наличии полного комплекта документов и отсутствии оснований для
отказа, указанных в статье 3 Закона, Комиссия принимает решение о постановке на учет многодетной
семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, а при наличии
оснований для отказа - решение об отказе в постановке на учет по основаниям, указанным в Законе.

На основании решения Комиссии Администрация издает постановление о постановке на учет
многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность или
письмо об отказе в постановке на учет.

6. О результатах рассмотрения Администрация направляет заявителю уведомление о принятом
решении либо мотивированный отказ посредством государственной информационной системы
Московской области "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской
области".

7. Заявления многодетных семей и приложенные к ним документы хранятся в виде учетных дел
отдельно по каждой многодетной семье.

После издания Администрацией постановления о постановке на учет многодетной семьи в целях
бесплатного предоставления земельного участка в собственность учетное дело многодетной семьи
передается Управлению по земельным отношениям Администрации Можайского городского округа

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/791
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36766518/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36766518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/3

Постановление Администрации Можайского городского округа Московской области от 28 апреля 2022 г. N

01.07.2024 Система ГАРАНТ 5

Московской области для дальнейшей работы по бесплатному предоставлению многодетной семье
земельного участка.

8. Снятие многодетной семьи с учета по основаниям, указанным в статье 6.1 Закона,
принимается постановлением Администрации, принятым на основании решения Комиссии.
Информация об изменениях: Порядок дополнен пунктом 9 с 4 июня 2024 г. - Постановление
Администрации Можайского городского округа Московской области от 3 июня 2024 г. N 2079-П

9. Сведения о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления
земельного участка в собственность размещаются в подсистеме "Единая государственная
информационная система социального обеспечения" государственной информационной системы
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409190324/11